† interim
tueri

Q

C extorquet: pudet enim dissentire, & uelut tacita quadam uerecundia inhibemur plus nobis credere, cum & interim uitiosa pluribus placeant, & à corrogatis laudentur etiam quæ non placent: sed è contrario quoque accidit, ut optime dictis gratiam praua iudicia non referant. Lectio libera est, nec actionis impetu transcurrit, sed repetere sæpius licet, siue dubites, siue memoriæ penitus affigere uelis. Repetamus autem & tractemus, & ut cibos mansos ac propè liquefactos dimittimus, quo facilius digerantur: ita lectio non cruda, sed multa iteratione mollita, & uelut confecta memoriæ imitationique tradatur, ac diu non nisi optimus quisque, & qui credentem sibi minime fallat, legendus est, sed diligenter, & penè ad scribendi sollicitudinē: nec per partes modò scrutanda omnia, sed perlectus liber utique ex integro resumendus, præcipueque oratio, cuius uirtutes frequenter ex industria quoque occultantur. Sæpe enim præparat, dissimulat, insidiatur orator, itaque à prima parte actionis dicit, quæ sunt forte in summa profutura, itaque suo loco minus placent, adhuc nobis quare dicta sint ignorantibus, ideoque erunt cognitio omnibus, repetenda. Illud uero utilissimum, nosse eas causas quarum orationes in manus sumpserimus, & quoties continget utrinque habitas legere actiones, ut Demosthenis atque Aeschinis inter se contrarias. Et Ser. Sulpitij atque Messalæ, quorum alter pro Aufidia, contra dixit alter. Et Pollionis & Cassij reo Aspernate, aliasque plurimas. Quinetiam si minus pares uidebuntur, aliqua tamē ad cognoscendam litium questionem recte requirentur, ut contra Ciceronis orationes: Tuberonis in Q. Ligariū, & Hortensij pro Verre. Quinetiam easdem causas ut quisque egerit, utile erit scire: nam pro domo Ciceronis dixit Calpidius, & pro Milone orationem Brutus exercitationis gratia scripsit, etiam amligisse eum Cor. Celsus falso existimat: & Pollio ac Messala defenderunt eosdem: Et nobis pueris insignes pro Volufeno Catulo, Domitij Afri, Crispi Passieni, Decimi Lælij orationes ferebantur. Neque id statim legenti persuasum sit, omnia quæ magni autores dixerint, utique esse perfecta: nam & labunt aliquando, & oneri cedunt, & indulgent ingeniorum suorum uoluptati: nec semper intendunt animos, & nonnunquam fatigant, cum Ciceroni dormire interim Demosthenes, Horatio uero etiā Homerus ipse uideat. Summi enim sunt, homines tamē, acciditque his, qui quicquid apud illos repererunt, dicendi legem putant, ut deteriora imitent: id enim est facilius, ac se abunde similes putent, si uitia magnorum consequantur. Modeste tamen & circumspecto iudicio de tantis uiris pronuntiandum est, ne quod plerisque accidit, damnent quæ non intelligunt: ac si necesse est in altera errare partem, omnia eorum legentibus placere, quam multa displicere maluerim. Plurimum dicit oratori conferre Theophrastus lectionem poetarum, multique eius iudicium sequuntur, neque id immerito: namque ab his & in rebus spiritus, & in uerbis sublimitas, & in affectibus motus omnis, & in personis decor petit, præcipueque uelut attrita quotidiano actu forensi ingenia optime

† atque in prima

† omnes

† reperitur

† despiciere

A optime rerum talium blanditia reparantur, ideoque in hac lectione Cicero requiescendum putat. Meminerimus tamen non per omnia poetas esse oratori sequendos, nec libertate uerborum, nec licentia figurarum, totumque illud studiorum genus ostentationi comparatum, & præter id quod solam petit uoluptatē, eamque etiam fingendo non falsa modo, sed etiam quædam incredibilia sectatur, patrocini quoque aliquo iuuari, quod alligatum ad certam pedum necessitatem non semper proprijs uti possit, sed depulsum à recta uia necessario ad eloquendi quædam diuerticula confugiat. Nec mutare quædam modo uerba, sed extendere, corripere, conuertere, diuidere cogatur: nos uero armatos stare in acie, & summis de rebus decernere, & ad uictoriam niti. Neque ego arma squalere situ ac rubigine uelim, sed fulgore inesse qui terreat, qualis est ferri, quo mens simul uisusque perstringit, non qualis auri argenti que imbellis, & potius habenti periculosus. Historia quoque alere orationem quodam molli iucundoque succo potest: uerum & ipsa sic est legenda, ut sciamus plerasque eius uirtutes oratori esse uitandas: est enim proxima poetis, & quodammodo carmen solutum est, & scribitur ad narrandum, non ad probandum, totumque opus non ad actum rei pugnamque presentem, sed ad memoriā posteritatis, & ingenij famam componitur, ideoque & uerbis remotioribus, & liberioribus figuris narrandi tædiū euitat. Itaque ut dixi, neque Sallustiana breuitas, qua nihil apud aures uacuas atque eruditas potest esse perfectius, apud occupatum uarijs cogitationibus iudicem, & sæpius ineruditum captanda nobis est: neque illa T. Liuij lactea ubertas satis docebit eum qui non speciem expositionis, sed fidem quaerit. † Quod dicere fortius audeo, quia M. Tullius ne Thucydidem quidem aut Xenophontem utiles oratori putat, quamquam illum bellicum canere, huius ore Musas esse locutas existimet. Licet tamē nobis in digressionibus uti uel historico nonnunquam nitore, dum in his, de quibus erit quaestio, meminerimus non athletarum thoros, sed militum lacertos, nec uersicolore illam, qua Demetrius Phalereus dicebatur uti, uestem bene ad forenses puluerem facere. Est & alius ex historijs usus, & is quidem maximus, sed non ad præsentem pertinens locum, ex cognitione rerum exemplorumque, quibus in primis instructus esse debet orator: nec omnia testimonia expectet à litigatore, sed plerique ex uetustate diligenter sibi cognita sumat, hoc potentiora, quod ea sola criminibus, odij, & gratiæ uacant. A philosophorum uero lectione ut essent nobis multa petenda, uitio factum est oratorum, qui quidem illis optima sui operis parte cesserunt. Nam & de iustis, honestis, utilibus, quæque sunt istis contraria, & de rebus diuinis maxime dicunt, & argumentantur acriter, & altercationibus atque interrogationibus oratorem futurum optime Socratici præparant. Sed his quoque adhibendum est simile iudicium, ut etiam cum in rebus uersumur isdem, non tamen eandem esse conditionem sciamus litium ac disputationum, fori & auditorij, præceptorum ac periculorum. Credo exactus